
           
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale del 17 marzo 2016 n° 4;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 04.05.2016 recante disposizioni applicative  
in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 17 maggio 2016 n° 8 art. 24;
VISTO il verbale di urgenza del 07.08.2014, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento dichiara che per  
l'esecuzione dei lavori di dragaggio per il ripristino della navigabilità del porticciolo di San Leone nel comune di 
Agrigento, ricorrono gli estremi dell'urgenza di cui all'art. 175 del Regolamento D.P.R. N° 207/2010;
VISTO il D.D.S. n. 3174/S8 del 21.11.2014 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture 
e  dei  Trasporti,  in  data  27.11.2014  al  n.  33,  scheda  n.  775,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  perizia  redatta 
dall’Ufficio del Genio Civile di Agrigento dell’importo di €. 223.000,00 di cui €. 169.054,16 per lavori a base d'asta,  
€. 4.437,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.754,32 per incidenza manodopera, per complessivi  
€. 199.245,70 ed €. 23.754,30 per somme a disposizione dell’Amministrazione così suddivise:
€.    8.220,90 per imprevisti
€.    3.984,91 per incentivi progettazione
€.    8.000,00 per spese di caratterizzazione ambientale dei terreni

             €.        150,00 per contributo Autorità di Vigilanza
             €.     3.000,00 per spese attività tecnico amministrative 
             €.        398,49 per polizze assicurative RUP - DL

per l’esecuzione dei lavori di urgenza di dragaggio per il ripristino della navigabilità del porticciolo di San Leone 
nel comune di Agrigento; ed è stata mantenuta in bilancio quale residuo di stanziamento la somma di €. 223.000,00  
sul capitolo 672008 per l’esercizio finanziario 2014;
VISTA la determina di aggiudicazione definitiva prot. 89245 del 27.05.2015 con la quale sono stati affidati i lavori  
all’Impresa  CONSORZIO STABILE LA MARCA di Pozzobon Nicoletta per l’importo di €. 152.113,07 al netto del 
ribasso del 10,0211%, oltre oneri di sicurezza pari ad € 4.437,22 ed €. 25.754,32 per incidenza manodopera per un  
totale di €. 182.304,61;
VISTO il D.D.S. n° 1323/S8 del 10 giugno 2015 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle  
Infrastrutture e dei Trasporti in data 02 luglio 2015 al n° 7 con il quale è stato assunto l’impegno definitivo di €  
223.000,00 sul Capitolo 672008 per l’esecuzione dei lavori in argomento;
VISTA  la perizia di variante (assestamento somme a disposizione) redatta in data 18.09.2015 dal  Direttore dei  
Lavori  ed  approvata  in  linea  tecnica  dal  RUP  ai  sensi  dell'art.  5  comma  3  della  L.R.  12/2011,  dell'importo  
complessivo di € 223.000,00  di cui al seguente quadro economico:
A) LAVORI 
      Lavori al netto del ribasso €.  152.113,07           
      Incidenza manodopera        €.    25.754,32    
      Spese per oneri sicurezza                                            €.      4.437,22       

 D.D.S. n. 002490                     
                                                                                              

    
Unione Europea

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali
Servizio 8°

                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO      AG 2014/10
 



   IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO           €      182.304,61              €.   182.304,61  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
per incentivi progettazione €.     3.984,91
per caratterizzazione ambientale €.     6.740,10
per rilievi batimetrici €.     2.100,00

             per polizza assicurativa DL – RUP €.        398,49
             per spese attività tecnico amministrative €.     3.000,00
             per oneri Autorità di Vigilanza €.        150,00
             per imprevisti €.     7.380,80

                                                            SOMMANO                       €.   23.754,30 €.     23.754,30
C) RIBASSO D'ASTA €.     16.941,09
                            IMPORTO P.V.S.                      €.   223.000,00
VISTO il D.D.S. n° 3087/S8 del 17 dicembre 2015 registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale  
delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 dicembre 2015 al n° 134/1 con il quale è stato ridotto di €. 16.941,09  
( ribasso d'asta) l'impegno assunto con il D.D.S. 1323 del 10.06.2015 sopra citato; 
VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 06.09.2016 dal Direttore dei Lavori ed approvata in linea 
tecnica dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 , dell'importo complessivo di €. 206.058,91  di cui al  
seguente quadro economico:
A) LAVORI 
     A1 Lavori al netto del ribasso €.  167.474,06           
     A2 Incidenza manodopera            €.    25.754,32
     A2 Spese per oneri sicurezza                                            €.           74,20               
     IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO           €   193.302,58              €.   193.302,58  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
per spese tecniche di progettazione €.     1.500,00
per caratterizzazione ambientale €.     6.740,10
per piano monitoraggio ARPA €.     2.360,00

             per oneri Autorità di Vigilanza €.        225,00
             per economie €.        220,45
                                                                         SOMMANO                       €.   11.045,55 €.     11.045,55

C) ULTERIORE RIBASSO D'ASTA €.       1.710,78
                            IMPORTO NETTO P.V.S.          €.   206.058,91
VISTO l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi del 06.09.2016 Rep. n° 12588, registrato ad Agrigento 
il  19.09.2016 al  n°  1605 serie  3,  con  il  quale  vengono concordati  con  l'impresa  CONSORZIO STABILE  LA 
MARCA di  Pozzobon Nicoletta  n°  4  (quattro)  nuovi  prezzi  che  saranno soggetti  al  ribasso  d'asta  previsto  in 
contratto;
RILEVATO che le maggiori somme per lavori sono pari complessivamente ad € 15.360,99 rispetto alla perizia di 
variante  del  18.09.2015,  ed  alla  loro  copertura  finanziaria  si  farà  fronte  mediante  l'utilizzo  delle  somme  per 
imprevisti oltre alle economie scaturite dalle minori somme utilizzate per attività tecnico amministrative previsti fra  
le somme a disposizione dell'Amministrazione nella perizia di variante (assestamento somme a disposizione) del 
18.09.2015;
CONSIDERATO che il nuovo quadro economico redatto a seguito della sopra citata P.V.S. non modifica l'importo 
complessivo di progetto di cui al D.D.S. n. 1323/S8 del 10 giugno 2015;
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva sopra specificata;
AI SENSI  della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA
ART.  1)Per  le  motivazioni  di  cui  in  narrativa  è approvata  la  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  redatta  in  data 
06.09.2016 dal Direttore dei Lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 
12/11 relativa all’esecuzione dei lavori di urgenza per il dragaggio per il ripristino della navigabilità del porticciolo 
di San Leone nel comune di Agrigento per l'importo complessivo invariato di €. 206.058,91.

ART. 2)Alla spesa di €. 206.058,91 si farà fronte con impegno sul Cap. 672008 del bilancio della Regione Siciliana 
assunto con il D.D.S. n. 1323/S8 del 10 giugno 2015 citato in narrativa.

ART. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21 e del comma 6 
dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.
ART. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità per il visto di competenza. 

        Palermo, lì 13 OTT 2016
                                                                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                         F.to   (Arch. Carmelo Ricciardo) 


	DECRETA

